
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕМЬДЕСЯТ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 659                                                       г. Новоузенск

О передаче части полномочий 
органов местного самоуправления 
Новоузенского муниципального района 
органам местного самоуправления 
сельских поселений, входящих в состав 
Новоузенского муниципального района

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 
2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на  основании  ч.3  ст.3  Устава 
Новоузенского  муниципального  района  Саратовской  области,  Положения  о 
порядке  заключения  соглашений  Новоузенского  муниципального  района  с 
органами  местного  самоуправления  поселений,  входящих  в  его  состав,  о 
передаче  (принятии)  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного 
значения,  утвержденным  решением  Собрания  Новоузенского 
муниципального  района  от  27  ноября  2014  года  №  567,  Собрание 
Новоузенского муниципального района Саратовской области РЕШИЛО:

1. Передать  с  01.01.2024  года  по  31.12.2024  года  Алгайскому, 
Горькореченскому,  Дюрскому,  Куриловскому,  Олоновскому, 
Петропавловскому,  Пограниченскому,  Радищевскому  муниципальным 
образованиям полномочия, предусмотренные пунктом 20 части 1 статьи 14 
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  по 
утверждению  генеральных  планов  поселения,  правил  землепользования  и 
застройки,  утверждению  подготовленной  на  основе  генеральных  планов 
поселения  документации  по  планировке  территории,  выдаче 
градостроительного  плана  земельного  участка,  расположенного  в  границах 
поселения,  выдаче  разрешений на  строительство  (за  исключением случаев, 
предусмотренных  Градостроительным  кодексом Российской  Федерации, 
иными  федеральными  законами),  разрешений  на  ввод  объектов  в 
эксплуатацию  при  осуществлении  строительства,  реконструкции  объектов 

http://ivo.garant.ru/#/document/12138258/entry/510


капитального  строительства,  расположенных  на  территории  поселения, 
утверждению  местных  нормативов  градостроительного  проектирования 
поселений, резервированию земель и изъятию земельных участков в границах 
поселения  для  муниципальных  нужд,  осуществлению  муниципального 
земельного  контроля  в  границах  поселения,  осуществлению  в  случаях, 
предусмотренных Градостроительным  кодексом Российской  Федерации, 
осмотров  зданий,  сооружений  и  выдаче  рекомендаций  об  устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направлению уведомления о 
соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемых  строительстве  или 
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или 
садового  дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом  строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения  объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о  несоответствии  указанных  в  уведомлении  о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  (или) 
недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке, уведомления  о 
соответствии или несоответствии построенных  или  реконструированных 
объектах  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома 
требованиям  законодательства  о  градостроительной  деятельности  при 
строительстве  или  реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях  поселений,  принятию  в  соответствии  с  гражданским 
законодательством Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной 
постройки,  решения  о  сносе  самовольной  постройки  или  ее  приведении  в 
соответствие  с  предельными  параметрами  разрешенного  строительства, 
реконструкции  объектов  капитального  строительства,  установленными 
правилами  землепользования  и  застройки,  документацией  по  планировке 
территории,  или  обязательными  требованиями  к  параметрам  объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами (далее 
также  -  приведению  в  соответствие  с  установленными  требованиями), 
решения  об  изъятии  земельного  участка,  не  используемого  по  целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществлению сноса самовольной постройки или ее приведения 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации в части:

-  подготовки  и  утверждения  документов  территориального 
планирования поселения;

-  утверждения  документации  по  планировке  территории  в  случаях, 
предусмотренных Градостроительным Кодексом.

2. Заключить  Соглашения  с  Советами  Алгайского, 
Горькореченского,  Дюрского,  Куриловского,  Олоновского, 
Петропавловского,  Пограниченского,  Радищевского  муниципальных 

http://ivo.garant.ru/#/document/12138258/entry/55532
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/2224
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/2224
http://ivo.garant.ru/#/document/72063774/entry/7000
http://ivo.garant.ru/#/document/72063774/entry/6000
http://ivo.garant.ru/#/document/72063774/entry/6000
http://ivo.garant.ru/#/document/72063774/entry/3000
http://ivo.garant.ru/#/document/72063774/entry/2000
http://ivo.garant.ru/#/document/12138258/entry/0


образований  о  передаче/принятии  осуществления  полномочий  по  решению 
вопросов  местного  значения,  отнесенных к  компетенции органов  местного 
самоуправления района, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

3.  Поручить  подписание  вышеназванных  Соглашений  Главе 
Новоузенского муниципального района.

4.  Поручить  администрации  района  представить  в  Собрание 
Новоузенского муниципального района по одному экземпляру Соглашения 
от каждого поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года и подлежит 
обнародованию в установленном порядке.

6.  Заключенные  сторонами  соглашения  подлежат  официальному 
опубликованию в газете «Новая степь».

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную комиссию по развитию местного самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и защите прав граждан (председатель – Токарева 
О.А.).

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального

района
Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько


